



गोपिका वर्मा
अकादेमी पुरस्कार: मोहिनीआट्टम

GOPIKA VARMA
Akademi Award: Mohiniattam

Born on 11 July 1969 at Trivandrum in Kerala, Shrimati Gopika Varma received her initial training in Mohiniattam under Gurus Kalyanikutty Amma, Chandrika Kurup, Girija, Sreedevi Rajan and Kalamandalam Sugandhi. She has also studied other aspects of dance such as Abhinaya and Sopanam music from Shri Kalamandalam Krishnan Nair and Shri Kavalam Narayana Panikkar.

Shrimati Gopika has performed extensively at various festivals, sabhas and temples in India and abroad including the dance festivals organized by Sangeet Natak Akademi. She has established a Mohiniattam dance school named "Dasyam" at Chennai, with a

vision to promote and develop Mohiniattam outside Kerala by imparting training to young dancers.

Shrimati Gopika Varma has received various awards and honours including Kalaimamani conferred by the Tamil Nadu Government; Nritya Choodamani conferred by Krishna Gana Sabha; and the Kerala Sangeetha Nataka Akademi award.

Shrimati Gopika Varma receives the Sangeet Natak Akademi Award for the year 2018 for her contribution to Mohiniattam.

केरल के त्रिवेंद्रम में 11 जुलाई 1969 को जन्मी, श्रीमती गोपिका वर्मा ने गुरु कल्याणीकुट्टी अम्मा, चंद्रिका कुरुप, गिरिजा, श्रीदेवी राजन और कलामंडलम सुगंधी के मार्गदर्शन में मोहिनीआट्टम का प्रारंभिक प्रशिक्षण प्राप्त किया। आपने श्री कलामंडलम कृष्णन नायर और श्री कवलम नारायण पणिककर से अभिनय और सोपानम संगीत जैसे नृत्य के अन्य पहलुओं का भी ज्ञान प्राप्त किया है।

श्रीमती गोपिका ने संगीत नाटक अकादेमी द्वारा आयोजित नृत्य उत्सवों सहित देश-विदेश में आयोजित विभिन्न उत्सवों, सभाओं और मंदिरों में बड़े पैमाने पर नृत्य प्रस्तुतियाँ दी हैं। आपने युवा नर्तकों को प्रशिक्षण प्रदान करके केरल के

बाहर मोहिनीआट्टम को बढ़ावा देने और विकसित करने की दृष्टि से, चेन्नई में "दश्यम" नामक एक मोहिनीआट्टम नृत्य विद्यालय की स्थापना भी की है।

श्रीमती गोपिका वर्मा को तमिलनाडु सरकार द्वारा प्रदान किए गए कलइमामणि, कृष्ण गण सभा द्वारा प्रदान किए गए नृत्य चूड़ामणि, और केरल संगीत नाटक अकादेमी पुरस्कार सहित विभिन्न पुरस्कारों और सम्मानों से अलंकृत किया गया है।

मोहिनीआट्टम के क्षेत्र में योगदान के लिए श्रीमती गोपिका वर्मा को वर्ष 2018 के संगीत नाटक अकादेमी पुरस्कार से सम्मानित किया जाता है।

